rat, vt cum hoste confligeret. Verùm nocturno discessu hostium facile accidit, vt eo die minime pugnaretur. Subinde quoque per aliquot dies vtrinq. cessatum est, propter continuos imbres Gallis maxime ad versos, qui nunquàm se durius hyemasse fatebantur: quòd agrè ad ex pediendos commeatus subuedtiones fierent, quòd luruleña itinera educendo e quitatu, quo plurimum valebant, peruehendisque tormen tis, periniqua essent. Quibus rerum difficultatib. impeditos Consaluis aggrediendos ratus, Fabritium Columnam, & cum eo Vrsinos duces qui dudum in castra peruenerant, ad Aquinum misit vt qui nam hostiũ motus essent certius explorarent. Incidit Fabritius castra mouentib. contraxitq. acre certamen cum postremo Gallorum agmine, vbi erat Alegria. Quo vehementer incumbente res eo deducta est, vt Fabri tius impar hosti sese recipere cogeretur, & Consaluis de morũ hostiũ certior factus acies promoueret; vt crescente praelio, si quid Galli au dendum putarent, adductis omnibus copiis interesset. Sed nox admo dum propinqua vtrunq. duce ex propinquo ostentarem vires, facile diremit. Galli ad Fregellanum pontem concesserunt & Consaluis ad Aquinum vnde hostis exierat, posuit castra, pluresq. ibi Gallos & Hel uetios ex morbo fame & frigore tabescẽtes in templo hospitali reper tos insigni pietate conseruauit, secus ac Preiannes Gallus essecerat, quũ paulò ante nauigium quo Hispani aliquot, ex numero sauciorum & agrorum ò Formiano Neapolim aduehebantur, supra Cumas pyrari ca feritate demersisset. Nec multo post Consaluis ab Aquino inopi desertoque oppido Casinum est reuersus. Galli interim circa Fregel las septem integros dies explicandis consiliis consumpsērunt: nihil .n. primis eorum conatibus Fortuna responderat: vt pote qui secus ac ab initio crederant, à primo hostili oppido contumeliose reiectũ per Ca sinatis saltus fances in Calenum agrũ & Leborios campos peruadere nequiuissent: Vetantib. scilicet scedis tempestatib. ac obstante hostium duce, qui æquissimo in loco pugnaturus in acie constiterat. Nec de erant ex Gallis procerib. qui infirma spe de belli euentu iudicantes ad non inane omen aduersi successus verterent, quod in ipso vix dum cœ pti belli limine Alexander Pontifex non obscure socius futurus repen te concidisset. Tramulium verò in cuius spectata virtute autoritateq. Galli milites summam spem reponerent, grauis admodum atque diffi cilis premeret morbus: ac Vrsini Principes qui fortem fidelemque operam obrulerant, pœnitendo Trantii errore, tanquàm spreti ad hos tes concessissent. Cæterũ Mantuanus, Salasso, Alegria, Basseio, cæ teriq. Ducibus in consilium adhibitis, nihil ad rem gerendam com modius ac opportunius esse disseruit, quàm ad Minturnas deflectere, Lyriq. amne ponte constrato, per campos qui ad Sinu estanas aquas pertinent penetrare, ad oppidum Montis Draconis, quod antiquitus Petrinum fuit: atque inde per Stellates campos, qui hodie Mazzonii dicuntur,

dicuntur, Capuam proficisci, aut si aptius forte iter ex motu hostium ostenderetur, superato amne, ac eo ad læuam relicto, per Cascanum oppidum, Malsici montis angustiis superatis, recta per Phalerum & Calenum agrum ad amnem Vulturum descendere. At Consalvus ex profectioe hostium, id quod illi decreuerant, vti per acutus bellicarum rerū coniector, facile diuinans, cum leui armatura Petrum Paceum secundum Lyrim misit, qui discurrendo obseruandoque aduersam hosti ripam tueretur, ipseque demum subsecutus, idoneo in loco castra fecit, & sua in ripa vbi vada statuendo ponti idonea hostibus videri poterant, oblongam munitionem perduxit, ad quam cohortes excubarent, molientiq. pontem Gallos missilibus infestarent. Hæc ab vtraq. Fluminis ripa intentè speculantib. ac vtrinq. sclopetis & balistis rem gerentib. Gallis & Hispanis, Fabius Vrsinus à Vascone, adacta inter oculos per apertam galeam crassiore sagitta, magno cū dolore gentilium suorum est interfectus. Interim Fabritius Columna Euandriam arcem Lyri imminentem adortus, vsque ad eò gravem subito aduentu præsidiaris terrorem intulit, vt Federicus Monfortius si hium obsidem daret, paciscereturque se dediturum arcem, nisi Galli intra quintum diem adducto exercitu opem tulissent. Sed Mantuanus in parando ponte vehementer occupatus, leuem eius arcis iacturam putauit, atq. ita Monfortius portas aperire coactus est. Eo quoq. tempore Galli admotis tormentis Turrem ad mare Lyris faucib. impositam in potestatem redegerunt, ea conditione vt pauci peditès Hispani, saluis rebus & vita incolumi præsidio decederent. Ea deditio vti infamis vsque ad eò indecora Hispanico nomini in castris visa est, vt qui metu mortis vitam seruarant, concursu iratorum militum veluti publico iudicio damnati trucidatq. miserabilem atque teterrimam mortem subirent. Nihil vniq. vel supra æquum atrox id facinus vindicante Consaluo, vt cæteri scilicet qui in præsidiiis foret, eo maxime crudeli exemplo ducerentur, ideoque salutem & decus in vna tantum animi fortitudine positam existimarent. Erat enim Consalvus, eo stabili decreto à natura ad decus conformatus, vt quum dignitatem tueretur seuerus, & planè sæuus existimari minime recusaret. Iam aliquot dies transierant, quum inter bina castra profluente Lyri Mantuani iussu conuectis ad ripam idoneis lintribus hisque per transversas trabes nota ratione connexis, fluuius ponte iungi cœptus est, Hispanis qui ad munitionem erant frustra prohibentibus, tantaque diligentia & celeritate perficiendo operi Mantuanus cū cæteris ducibus incubuit, vt quum pons egregie latus & stabilis esset constitutus, Galli extemplo producta acie equites simul & pedites conferti, facto impetu pertransirent, trucidatisque primis Hispanorum in statione pugnantibus; cæteri tormentorum metu funderentur. Iam supra mille, in vltiorem ripam audacter prospereque transierant, quum exorto fre-